COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

REQUERIMENTO Nº             DE 2008
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que esta comissão encaminhe reque-

rimento de informações ao Exmo. Sr. ministro da
Ciência e Tecnologia, Sérgio Resende, sobre licen-
ça provisória da mineração e usina de beneficia-
mento de Caetité, Bahia.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, ouvido o plenário, solicitamos que esta comissão enca-

minhe requerimento de informações ao Exmo. Sr. ministro da Ciência e Tecnologia,
Sérgio Resende, sobre licença provisória de operação da mineração e usina de benefi-
ciamento de Caetité, Bahia, propriedade das Indústrias Nucleares Brasileiras (INB), que
é subordinada à Comissão nacional de Energia nuclear (CNEN). Na oportunidade, in-
dagar:

1) A unidade de Caetité permanece operando com Licença provisória?Em caso
positivo?

1.1 – Quais os motivos técnicos para esta licença?
1.2 – Quantas licenças foram concedidas a esta unidade? Em que datas?

 2) Em caso negativo, especificar que outro tipo de licença foi concedida? Enca-

minha cópia.

Sala da Comissão, em                    de 2008

EDSON DUARTE
Deputado PV-BA